Philip. 1. 3.
Iohann. 1.
27.

Legimus in Evangelio Lucæ, cap. 3. vers. 22.
descendisse Spiritum Sanctum corporali
specie [evangelicis] sicut columbam in Jesum
baptizatum. Hanc speciem interpretantur ver-
um corpus & veram columbam, Ambrosius, in
Commentario in Evangelium Lucæ: & libro de
initiantis, capite 4. & Augustinus, libro 4. de
Trinitate, capite ult. & sermone 38. de Tempore.
Addit Ambrosius; Speciem autem pro ver-
itate accipiendam legimus, & de Christo; Et
specie inventus ut homo. & de Patre Deo; neque
speciem ejus vidisti. Hæc Ambrosius, libro de
initiantis, capite 4. Idem quoque eodem libro,
cap. 9. seu ult. *Gravior est* (inquit) *ferris species,*
quam aquarum liquor. id est, ferrum gravius est
aquâ. Et rursus ibidem. Ante benedictionem alia
species nominatur; Post consecrationem corpus
Christi significatur. Et Augustinus, tractatu vi-
gesimo sexto in Evangelium Johannis, *Omnes*
eandem potum spirituales bibunt. Aliud illi, a-
liud nos, sed specie visibili quidem, tamen hoc
idem significante virtute spiritali, speciem visi-
bilem vocat Augustinus veram aquam, verum
vinum. Et hanc speciem visibilem ibidem vocat
visibile sacramentum. Idem, lib. 4. de Trinitate,
cap. 10. Corpus, seu rem materiale & corpo-
ream, vocat eam speciem, quæ non est quod An-
gelus. Hæc pertinet illud Sedulii, libro 2. operis
Paschalis.

*Ipsæ etiam ut possent species ostendere Chri-
stum.*

*Auræ nascenti sudoribus muneræ Regi,
Tibæ a dextera Deo, myrrham tribuere sepulcro.*

2. Dionysius libro de Ecclesiastica Hierarchia,
cap. 3. loquens de Christi incarnatione, ait; *ig-
nam aliam videtur.* ex nobis specie assumpta, quæ
verba Maximus Dionysii Scholasticus sic explicat;
τὸν αἰὲν ἄσπαστον ἡ ἁγία οὐσία τῆς θεοῦ φύσεως λαβόντα,
id est, speciem nostram sive naturam eam as-
sumisset. Hæc Maximus.

3. Bertramus, libro de corpore & sanguine
Domini. *hinc etiam.* Ex his (inquit) omnibus,
quæ sunt hæcenus dicta, monstratum est, quod
corpus & sanguis Christi, quæ fidelium ore in
Ecclesia percipiuntur, figuræ sint secundum spe-
ciem visibilem. At vero secundum invisibilem
substantiam, id est, Divini potentiam verbi, cor-
pus & sanguis verè Christi existunt. Unde secun-
dum visibilem creaturam corpus pascunt, iuxta
verò potentioris virtutem substantiæ mentes fi-
delium & pascunt, & sanctificant. Item §. *Dicit*
sanctum. Nam secundum creaturam substan-
tiam, quod fuerunt ante consecrationem, hoc
& postea consistunt. Panis & vinum prius existi-
tere, in qua etiam specie, jam consecrata, perma-
nere videntur. — Intellige, quod non in specie,
sed in virtute corpus & sanguis Christi existant
quæ renuntur. Item §. *Substantia.* Non est specie
caro, sed sacramentum. liquidem in specie panis, in
sacramentum verum Christi corpus; sicut ipse cla-

mat Dominus Jesus, *Hoc est corpus meum.* Hæc
Bertramus libro citato, quem scripsit jussu Caroli
Calvi Francorum Regis, qui regnabat anno Do-
mini 830. Sic passim in Patrum dissertationibus
de sacramentis, ubi speciem visibilem opponunt
rei & virtuti sacramenti & invisibili substantiæ,
species veritatem importat. e. g. species panis est
verum panis; & species vini, verum vinum.

4. At Transubstantiam longè alio sensu ab-
utuntur hoc vocabulo, per speciem intelligentes
meta accidentia in nullo subiecto existentia
quod portentum ipsi contra Patrum mentem ex-
cogitarunt, Patrumque verba in alienum sensum
nequiter detorserunt.

5. Dices, speciem interdum dici accidentali-
ter. Respondeo. Nunquam tamen apud idoneos
auctores invenitur posita hæc vox pro meris ac-
cidentibus, substantiali subiecto destitutis. Spe-
cies accidentaliter intellecta, vel significat verum
aliquid accidentis rei illius, cujus dicitur species,
in ipsa re ut in subiecto existens, quo pertinet li-
gnificatio illa à Porphyrio observata, cap. de spe-
cie, quæ species significat externam rei alicujus
formam.

Præter panem autem & vinum
vel significat non verum ipsius rei accidenti ipsi
inhærens, sed alienius rei verum accidens, in alie-
ra illa reverè, ut in subiecto, existens, vel etiam
ipsum subiectum cum accidentibus, quod proprie-
tate similitudinem quandam cum re illa, cujus spe-
cies dicitur, hanc accipit appellationem: sic ima-
go rei dicitur species rei; item fallax simulatio
rei, seu pretextus, dicitur species. si quis specie a-
micitæ aliquem circumveniat, non habet ille ve-
ram qualitatem hominis amici, sed fallacem ejus
imitationem: sic orichalcum præfert auri spe-
ciem. At Transubstantiam speciem panis vocant
vera accidentia panis, eadem numero quæ erant
in pane, tanquam in suo subiecto; nunc autem
subtrahito subiecto, existentia per se, qui certe in-
solens & absurdus est sensus, & nimis violentus
vocabuli abusus. Accidentia ista ante consecratio-
nem latentur esse in subiecto, in pane, quod
verò est in subiecto, impossibile est illud sine
illo suo subiecto existere, adnotat *specie* in
Eo §. 109. ut rectè monet Philosophus sub in-
tium libri Categoriarum, in divisione rerum.
Tueri se conantur, objecta Dei omnipotentia.
Sed prius de ejus voluntate consistat oportebat,
quæ pro hoc commento nunquam invenitur.
Deinde non est sacrilegè obtrudendum Divinæ
omnipotentia contradictionis adde-*mentum*
patrocinium, ut idem faciat esse simul accidens
& non accidens, ut corpus Christi faciat simul esse
corpus & non corpus; & similia monstra, quæ
Transubstantiam temerariè præsumptione ima-
ginantur. *Dem non potest facere, ut sint contra-
dictoria simul, quia est omnino insubstantiale.* inquit
Henricus Gandavensis, quodlibet. 1. §. quæst. 1. Sic
omnes scholastici.

CAPUT QUARTUM.

De natura mutatione: & de conversione panis in substantiam corporis Christi,
& qualis fiat mutatio & conversio in Eucharistia.

Species de
natura
mutata
substantia
mutata
in specie

Species
mutata
in specie

Species
mutata
in specie

Species
mutata
in specie

Ambrosius, lib. de initiandis, cap. 9. loquens
de ea mutatione, quæ fit in Eucharistia, vo-
cat mutationem naturæ. Et autor sermonis de
Cena Domini, qui Cypriano tribuitur, ait pa-
nem, quem Dominus discipulis porrigebat, non
esse sed naturam mutatam, omnipotentia Ver-
bi factum esse carnem. Auctor illius homiliæ de
corpore sanguine Christi, quæ existat in tomo
quarto operum Hieronymi, & incipit, *Magni-
tudo celestium beneficiorum;* quam Eusebio E-
misseno tribuunt Gratianus, de consecratione,
dist. 2. *quia corpus.* Et Lombardus, lib. 4. sent.
dist. 8. B. Alii Eucherio adseribunt Episcopo
Lugdunensi: Auctor (inquit) ille in ea homi-
liæ, visibiles creaturas converti in substantiam
corporis & sanguinis Christi. His sententiis
Transubstantiam ad sufficiendum suam trans-
substantiationem abutuntur.

2. Respondeo; Non est necesse, loco mo-
veri substantiam illius rei, quæ dicitur mutare
naturam, seu naturam mutari; seu cujus natura
dicitur mutari. Tritum est enim, & frequen-
tissimo in usu, ut mutatio accidentalis, manen-
te eadem natura substantiali, dicatur mutatio
naturæ. Ambrosius, eodem illo libro de ini-
tiantis, eodemque capite uno. Postquam di-
xit, in Eucharistia, benedictione naturam ipsam
mutari, id illustrat quibusdam exemplis, in
quibus priore loco adfert quædam exempla
mutationis naturæ essentialis, quæ etiam sen-
su percipi possent; videlicet; virgæ in serpen-
tem, & aquæ in sanguinem in Ægypto, ut, ar-
gumento ducto à majori ad minus, inde evin-
cat, possibilem esse hanc mutationem accidenti-
alem, quæ fit in pane & vino; deinde subjun-
git exempla magis ad præsentem questionem
quædam, nempe, mutationum illarum, quæ
factæ sunt in mari rubro, & Jordane, quan-
do eorum aquæ steterunt; de quibus Ambro-
sius, Nonne claret, (inquit) naturam vel ma-
ritimorum fluctuum, vel fluvialis cursus, esse
mutatam? Et paulo post; Misit Moyses lignum
in aquam, & amaritudinem suam aquarum na-
tura deposuit. Misit etiam Eliseus lignum in
aquam, & ferrum natavit. utique & hoc præ-
ter naturam factum esse cognoscimus. —

quod si tantum valuit humana benedictio, ut
naturam converteret; quid dicimus de ipsa con-
secratione divinâ, ubi verba ipsa Domini Sal-
vatoris operantur? Nam sacramentum istud
quod accipis, Christi sermone conficitur, quod
si tantum valuit sermo Eliæ, ut ignem de celo
deponeret; non valebit Christi sermo, ut
species mutet elementorum? De totius mundi
operibus legitur; quia ipse dixit, & facta sunt:
ipse mandavit, & creata sunt. Sermo ergo Chri-
sti, qui potuit ex nihilo facere quod non erat,
non potest ea quæ sunt, in id mutare quod non
erant? Non enim minus est novis rebus dare,
quam mutare naturas. — quid hic quaeris na-
turæ ordinem in Christi corpore, cum præter
naturam sit ipse Dominus Jesus partus ex Vir-
gine? vera utique caro Christi, quæ crucifixa
est, quæ sepulta est, verè ergo illius carnis sa-

cramentum est. Ipse clamât Dominus Jesus;
Hoc est corpus meum. ante benedictionem ver-
borum celestium alia species nominatur; post
consecrationem corpus Christi significatur.
Hæc ibi. Ecce mutationem naturæ ait factam
esse in pane: qualis olim facta in mari rubro,
in Jordane, in aqua edulceta, in ferro natante;
nempe accidentalem, quoad usum, offi-
cium, dignitatem, & efficacitatem: nam qui
erat communis panis, accepit ex institutione di-
vinâ, per consecrationem, ut sit jam corpus
Christi, id est, ut sit veræ carnis Christi sa-
cramentum, eamque jam sacramentaliter signi-
ficet. sic liquor calicis post consecrationem est
sanguis Christi. Hanc autem dignitatem, offi-
cium, & efficaciam elementis illis solus dare
potest omnipotens Deus, qui solus & natu-
ræ conditor, & gratiæ largitor, & sacramento-
rum auctor est. De virtute, seu efficaci signifi-
catione, sacramentorum vide supra libro nono,
capite secundo.

3. Idem Ambrosius, lib. 4. de sacramentis,
cap. 4. Ubi (inquit) accesserit consecratio, de
pane fit caro Christi, quomodo potest qui pa-
nis est, corpus esse Christi? Consecratione.
— Si ergo tanta vis est in sermone Domi-
ni Jesu, ut inciperent esse quæ non erant, quan-
to magis operatioris est, ut sint quæ erant, &
in aliud commutentur? Eadem verba invenies
citata à Gratiano, de Consecratione, dist. 2.
Panis est. Adferit autem ibidem Ambrosius
eadem mutationum exempla, quæ contigerant
in mari rubro, in aquis edulceta, & in ferro
natante: & exemplum nativitatis Christi de
Virgine, quibus hoc insuper simile adjicit, Er-
go, ut tibi respondeam, non erat corpus Chri-
sti ante consecrationem, sed post consecra-
tionem; dico tibi, quod jam corpus est Chri-
sti. Ipse dixit, & factum est; ipse mandavit &
creatum est. Tu ipse eras, sed eras vetus crea-
tura: postea quam consecratus es, nova crea-
tura esse coepisti. Accipe ergo quemadmodum
sermo Christi creaturam omnem mutare con-
sueverit, & mutat, quando vult, insufflata na-
tura. Hæc Ambrosius. Nempe sicut homo re-
generatione mutat naturam: sic panis conse-
cratione mutat naturam, mutatione non sub-
stantiali, sed accidentali. Ideo eodem libro
cap. 3. quod appellat post consecrationem cor-
pus Christi, idipsum vocat figuram corporis
Christi.

4. Eodem regenerati hominis exemplo u-
titur Eusebius Emisenus, seu potius Euche-
rius Lugdunensis, in homilia illa de corpo-
re & sanguine Christi; ut hac similitudine
doceat, quo sensu dicat creaturas visibiles in
substantiam corporis & sanguinis Christi con-
verti. Quanta itaque inquit, & quam celebra-
nda vis divinæ benedictionis operetur; & quomo-
do tibi novum & impossibile videri non debeat,
quod in Christi substantiam terrena & mortalia
commutantur: ipsam qui jam in Christo es re-
generatus, interroga. Dudum alienus à vita, pere-
grinus à misericordia, à salutis viâ intrinsecus
mortuus

mortuus exulabat: subito initiatus Christi legibus, & futuris mysteriis innovatus, in corpus Ecclesie non vivendo, sed credendo transfusi: & de filio perditionis, adoptivus Dei fieri occulta puritate meruisti: in mensura visibili permanens, major factus es te ipse visibiliter*, sine quantitatis augmento: cum ipso atque idem esses, multo aliter fidei procellibus exstisti. In exteriori nihil additum est, & totum in interiori mutatum est: ac sic homo Christi filius effectus, & Christus in hominis mente formatus est. Sicut ergo sine corporali sensu prae: ita vilitate deposita, subito nova indutus es dignitate: & sicut haec, quae in te Deus lesa curavit, infecta diluit, maculata deterfit, non sunt oculis nec sensibus tuis credita: ita cum reverendo altari caelestibus cibis satius accedis, sacrum Dei tui corpus & sanguinem relice, honora, mirare, mente continge, cordis manu suscipe. & maxime haustu interiore assume. Et postea in eadem homilia: Nec (inquit) dubitet quicumque primarias creaturas, nutu Divinae potentiae, praesentia summae majestatis, in Domini corporis transire posse naturam, cum ipsum hominem videat artificio caelestis misericordiae Christi corpus effectum. Sicut autem, quicumque ad fidem Christi veniens ante verba baptismi adhuc in vinculo est veteris debiti, his vero memoratis, mox exiitur omni faece peccati: ita quando benedicenda verbis caelestibus creaturae sacris altaribus imponuntur, &c.

* leg. invisibiliter.

Credo manu suscipe.

Adferenda doctrina Transubstantiationis.

5. Plura ibi hujusmodi sunt exempla: quorum tamen nullum simile est transubstantiationi, neque ex eis evinci potest monstri hujus possibilitas: ut scilicet unum idemque corpus sit simul in caelo circumscriptivè, & in terra sub specie panis, & intra ambitum loci speciei contineatur, sit in multis distantibus & distinctis locis eodem momento, sit in loco speciei definitivè per modum spiritualis essentiae, totum sub tota specie, & totum sub singulis partibus speciei, cum sua propria quantitate, sed indivisibiliter, absque positione partis extra partem, & reliqua hujus homini absurdissima signenta, quid enim his simile vel in rerum creatione, vel in hominis lapsi reparatione, vel in mortuorum resuscitatione, vel in hominis exaltatione & glorificatione? haec autem sunt exempla, quibus utitur Eusebius Emisenus vel Eucherius, seu quicumque homiliae illius auctor est, ut probet, possibilem esse conversionem panis in corpus Christi. Unde patet, ignotum ei fuisse Transubstantiationis commentum, & solam agnovisse conversionem accidentalem panis in corpus Christi: sicut accidentali mutatione homo per regenerationem fit corpus Christi, & particeps divinae naturae: ut loquitur Petrus Apostolus, 2. Petr. 1. 4. Non enim putabat scriptor ille, fieri in Eucharistia creationem non entis, aut reparationem mortui, sed illa exempla adhibuit, ut inde inferret possibilitatem conversionis illius accidentalis, qua panis mirabiliter fit corpus Christi & pabulum animarum: sicut homo mirabiliter ex filio ita fit filius Dei, & particeps Divinae naturae, efficaci operatione omnipotentis Dei, cui omnia sunt possibilia, quamvis non possit mentiri, aut seipsum negare, adeoque nec facere, ut contradictoria sint simul.

Conversione accidentali.

2. Petr. 1. 4.

6. Porro, quid sibi velit exemplum homi-

nis regenerati, etsi cuilibet obvium esse videatur, non gravabor tamen Irenaei verbis explicare: Qui instructi sunt in justitia, & velut sentibus obvoluti homines, si diligentiam percipiant, & velut insertionem accipientes verbum Dei, in pristinam veniunt hominis naturam eam, qua secundum imaginem & similitudinem factus est Dei. Sed quemadmodum oleaster inserta, substantiam quidem ligni non amittit, qualitatem autem fructus immutat, & aliud percipit vocabulum, jam non oleaster, sed fructifica olea existens & dicitur: sic & homo per fidem insertus, & assumens Spiritum Dei, substantiam quidem carnis non amittit, qualitatem autem fructus operum immutat, & aliud accipit vocabulum, significans illam quae in melius est transmutationem, jam non caro & sanguis, sed homo spiritualis existens & dicitur. Haec Irenaeus, libro quinto adversus haereticos, pagina 453. editionis Parisiensis, anno Domini 1545.

7. Auctor libri de cardinalibus operibus Christi, in sermone de Coena Domini. quando ait panem istum, quem discipulis Dominus porrigebat, non effigie, sed natura mutatum, omnipotentia Verbi factum esse carnem: nihil aliud intelligit, nisi factam esse, haud quidem sensibilem, sed interius intelligibilem mutationem naturae panis, qualem oleastri intelligi ab Ambrosio, & Eusebio Emiseno, vel Eucherio: ut qui sunt communis panis, jam sit corpus Christi, id est, sacramentaliter significet corpus Christi, hanc vero esse auctoris illius mentem, declarant ipsius verba: nam in eodem sermone, de hoc sacramento, seu corpore Christi in sacramento, loquens. ait illud usque hodie à Domino creati, & sanctificati, & benedicti, & pie sumentibus dividi usque hodie (inquit,) hoc veracissimum & sanctissimum corpus suum creat, & sanctificat, & benedicit, & pie sumentibus dividit. Haec certe non conveniunt vero & proprio Christi corpori, sacramentum autem appellat corpus Christi veracissimum, id est, lignum non fallax & inane, sed verax, & (ut loquitur Gelasius) veraciter representans verum corpus Christi, cuius est signum. Propterea accipit appellationem rei significatae. Postea etiam auctor libri illius de cardinalibus operibus Christi, in eodem sermone de Coena Domini, prope finem, haec (inquit,) quoties agimus, non dentes ad mordendum acimus, sed fide sinceram panem sanctum frangimus, & partimur. Et in sermone de unctione chrismatis, idem auctor ait: Dedit itaque Dominus nosse in mensa, in qua ultimum cum Apostolis participavit convivium, propriis manibus panem & vinum: in cruce vero manibus militum corpus tradidit vulnerandum: ut in Apostolis secretis impressa sincera veritas & vera sinceritas exponeret genibus, quomodo vinum & panis caro esset & sanguis: & quibus rationibus causa effectibus conveniret: & diversa nomina, vel species, ad unam reducerentur essentiam, & significantis & significata eidem vocabulis censentur. His gratia supernae privilegii, est sanctificati panis relecti, &c. Ecce aperte distinguit panem sanctificatum, quem frangimus & partimur, à corpore Christi, & ait, haec duo ad unam reduci essentiam: idque sic explicat, quod panis & vinum sint significantis corpus & sanguinem Christi.

trans.

Probatiss.

quod dicitur in Coena Domini, quod est corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi.

quod dicitur in Coena Domini, quod est corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi.

Christi, & utraque eisdem vocabulis censeantur. Namque secundum quendam modum sacramentum corporis Christi corpus Christi est, sacramentum sanguis Christi sanguis Christi est, ut docet Augustinus epist. 23.

8. Gelasius, in opere suo contra Eutychem & Nestorium, Sacramenta, (inquit,) quae sumimus, corporis & sanguinis Christi, divina res est, propter quod & per eadem divina efficiuntur confortes naturae: & tamen esse non desinit substantia vel natura panis & vini. Et certe imago & similitudo corporis & sanguinis Christi in actione mysteriorum celebrantur. — in divinam transeunt, Sancto Spiritu perficiente, substantiam, permanentia tamen in suae proprietate naturae. Haec Gelasius.

9. Eodem sensu Bertramus [qui & Rattramus dicitur,] in suo libro de corpore & sanguine Domini, ad Carolum Calvum Francorum regem, §. Hic etiam, ait, panem & vinum per mysterium in corporis & sanguinis Christi converti substantiam, & à credentibus sumi. Et tamen passim in eo libro loculenter veritatem defendit, quod maneat substantia panis & vini, & quod ea quae ore fidelium corporaliter sumuntur, non sint verum corpus Christi & verus sanguis, nec in ea corporaliter convertantur, sed tantum sint imago, figura, mysterium.

quod dicitur in Coena Domini, quod est corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi.

trans.

quod dicitur in Coena Domini, quod est corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi.

quod dicitur in Coena Domini, quod est corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi.

quod dicitur in Coena Domini, quod est corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi.

quod dicitur in Coena Domini, quod est corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi.

quod dicitur in Coena Domini, quod est corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi.

quod dicitur in Coena Domini, quod est corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi.

quod dicitur in Coena Domini, quod est corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi, quod est verum corpus Christi.

10. Sic Florus Magister (qui sub eodem Carolo Calvo floruit) in sua exegeti sive expositione Missae, in illa verba Missae [quam oblationem tu Deum in omnibus, &c.] ait, de simplicibus terra frugibus sumta, divina benedictionis ineffabili potentia effici fidelibus corpus & sanguinem unigeniti Filii Dei: sicut ipse testatur, caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Deinde idipsum clarius explicans, Haec est (inquit Florus,) rationalis hostia, plena videlicet rationis, plena mysterii. Hoc corpus & hic sanguis non in specie & sarmentis colligitur, sed certa consecratione mysticus fit nobis, non nascitur. Cum panis & vini creatura in sacramentum carnis & sanguinis ejus, ineffabili Spiritus sanctificatione, transeunt, manducatur Christus. Per partes enim manducatur in sacramento, & manet integer totus in coelo tuo. Haec Florus, in illa sua exegeti, quae existat in bibliotheca Patrum, tomo sexto, editionis quartae, transferri ait panis & vini creaturam in sacramentum carnis & sanguinis Domini: & fidelibus effici corpus & sanguinem ejus, quia videlicet fideles spiritualiter intelligentes sacramentum, etiam rem ipsam certò accipiunt. Non ita infideles, qui solum accipiunt sacramentum, non etiam rem.

Flor.

Circa oblationem Domini 231.

1. h. 4. 35.

Creatura transeunt in sacramentum carnis & sanguinis Christi.

CAPUT QUINTUM.

Quenam similitudo sit in sacramento.

Lombardus, Augustinum in hoc sequens, ait, Sacramentum ejus rei similitudinem gerit, cujus signum est. Si enim sacramenta non haberent similitudinem rerum, quarum sacramenta sunt: prope sacramenta non dicerentur. libro quarto sententiar. dist. 1. quae verba explicata Bonaventura ibidem, dubio literaliter tertio, monet similitudinem hanc esse proportionalitatem, & esse in quatuor terminis: sicut abluo carnem, ita gratia mundat animam. Aliam verò

similitudinem, quam proportionalitatis vocat, quae attenditur secundum unius rationis proprietatem, sive naturae participationem, qualem invenitur in duobus ovib, dicit non requiri in sacramentis. Haec rectè monet Bonaventura. Eam autem proportionalitatis similitudinem applicat ad Eucharistiam Lombardus, quarto sententiar. dist. 8. D. vide supra, libro 9. capite 1. §. 19. & hoc libro 11. capite 4. §. 8. & capite 10. §. 37.

CAPUT SEXTUM.

De praesentia; & de vocibus modum praesentiae denotantibus, videlicet, realiter, substantialiter, corporaliter, localiter, &c.

Praesentia Christi in Eucharistia intelligi potest bifariam, videlicet, vel secundum Divinitatem & gratiam, quomodo Christus Deus semper praesens est omnibus cum diligentibus, Joan. 14. 23. vel secundum humanitatem. 2. Hoc immotum est axioma, Quicquid manducatur, eo ipso quod manducatur, evincitur esse praesens. Nam quod nullo modo praesens est, non potest dici ullo modo manducari. Pro duplici igitur manducatione carnis Christi, quam ab omnibus agnoscimus docuimus supra, capite primo, duplicem necesse est statuatimus ejusdem carnis praesentiam, videlicet, spirituales, & sacramentales. Et sicut utraque manducatio realis est, sic utraque praesentia. Ineptissime igitur clamant Transubstantiantii, (ut & Consubstantiantii) non fore nisi imaginariam & fictitiam, haud veram, praesentiam carnis Christi in celebratione Eu-

charistiae, nisi sit corporaliter & substantialiter in illo loco, ubi exterius cernitur sacramentum. Nos dicimus, Christum eiusque carnem esse realiter praesentem, in quantum est spiritualiter praesens. Illi dolose, realiter & corporaliter tanquam aequipollentia confundunt.

3. Sacramentalem praesentiam utriusque fateamur, sicut sacramentalem manducationem sed diverso sensu. Praesentia sacramentalis est praesentia in sacramento, seu per sacramentum, seu (ut Augustini verbis utar) sacramentum tenus. Romanenses, excogitato commento, ipsam veram Christi carnem ajunt hic esse sacramentum, nos eam dicimus rem esse sacramenti, non sacramentum. Hinc nostram assertionem evidenter confirmatam dedimus, supra, capite secundo. Rursum igitur ut incanis fucum faciant, abutuntur dictione sacramen-

Errore Romanensium, sicut & Lutherorum.

Contraversia de sacramentali praesentia.

ramentalis presentie, quam perperam confundunt cum substantiali presentia rei sacramenti in seipso. Res huius sacramenti est caro Christi propria, hanc in seipso realiter presentem esse in Caelo; ac in sacramento sacramentaliter est presentem hic in terra, quantum ad locum in quo celebratur hoc sacramentum. Semel immolatus est Christus in seipso, & tamen in sacramento omni die populi immolatur. inquit Augustinus epistola vigesima tertia. Hanc quae Augustinus bene distinguit, Transsubstantiationem male confundunt: pro eodem accipientes presentiam corporis Christi in seipso, & eisdem presentiam in sacramento. Quamvis ultra fateamur corpus Christi in seipso presentem esse spiritualiter, id est, per vinculum Spiritus, quo fit ut fideliter sumens sacramentum, conjungatur cum ipso Christi corpore substantiali, licet locis longe distantentur.

Utrum sacramentalis presentia dici possit realis.

4. Si queras; utrum presentia Christi sacramentalis dici possit realis, nec ne? Respondeo. Non potest eo sensu, quem intendunt Transsubstantiarii, & consubstantiarii; alio tamen sano sensu dici potest realis. Res vel opponitur sacramento significanti illam rem; vel opponitur non enti & signum. Priore modo consideratur relative, ut aliquid significatum, naturaliter vel politice; prout signorum alia sunt naturalia, alia politica. Posteriore modo Res consideratur absolute & metaphysice. Et hoc posteriore sensu non solum res significata, sed etiam ipsum signum est res. Est enim ens reale, & ipsa significatio quae inter signum reale & signatum reale intercedit, est respectus quidam realis. At, juxta priorem sententiam, sacramentum est signum, seu symbolum & imago & figura, non res. Propterea Augustinus manducationem rei distinguit passim a manducatione sacramenti, sicut docuimus supra, capite primo, ubi ostendimus eam solam carnis Christi manducationem ab Augustino veram agnoscere & realem quae spiritualis est; aliam vero, quae fit sacramento tenus, non agnoscere ab eo pro vera & reali, quia scilicet est manducatio solius sacramenti, non etiam rei sacramenti. Hinc jam patet, quid respondendum sit ad propositam questionem, qua quaeritur, an presentia sacramentalis dici possit realis? Distinguo enim, sensu absoluto & metaphysico est realis, non fictitia: sensu autem politico non est realis, sed tantum symbolica. Nec tamen est falsa aut fallax ista presentia; nam sunt ista symbola in hunc finem ab ipso Christo instituta, ut eius corpus & sanguinem veraciter representarent, ut verbo utar Hieronymiano, in Math. 26.

Distinguo.

Possibile delirium delictum.

Verba Christi Tridientia de reali presentia.

5. At huius orthodoxae doctrinae adversarii, quando pro reali presentia pugnant; utcumque sophisticè pro se ferant studium excludendi tantummodo fictitiam presentiam, revera tamen realem presentiam intelligunt non metaphysicè, sed politice, pro substantiali & corporali ipsius rei significatae presentia in eo loco, ubi est rei illius sacramentum. Hanc est illa realis presentia, quam nos symbolis concessam negamus. Hanc presentiam Tridentini sic definiunt: In almo sanctae Eucharistiae sacramento, post panis & vini consecrationem, Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum atque hominem, verè, realiter, ac sub-

stantialiter, sub specie illarum rerum sensibilibus contineri. & quomvis ipse Salvator noster semper ad dextram Patris in caelis asideat, iuxta modum existendi naturalem; multis nihilominus aliis in locis sacramentaliter presentem sua substantia nobis adesse. Sessione decima tertia, capite primo, & adhuc clarius eadem Sessione, capite tertio, statim post consecrationem, verum Domini nostri corpus, verumque eius sanguinem, sub panis & vini specie, una cum ipsius anima & Divinitate existere, &c.

6. Hugo de Sancto Victore, in Speculo Ecclesiae, capite septimo, & Bonaventura in quartum sententiarum, dist. 10. part. 1. qu. 1. & quatuordecima, hanc vocant presentiam corporalem, & adjungunt, Christum ibi esse corporaliter presentem, id est, in carne: ut exponit Bonaventura, quaestione 1. Rationem huius presentiae reddit Hugo, Sicut enim, (inquit,) necessaria fuit illa nobis Christi presentia in carne olim, quia mori posset: ita necessaria est, usque ad finem mundi, eius presentia eo modo, quo panis vivus, qui de caelo descendit, manducari possit. Igitur, qui tunc ex sola dilectione exhibuit se talem, ut lancè perforari posset; & nunc utque ad finem saeculi se talem exhibet, qui in sacramento manducari possit. Hae Hugo. At eodem capite idem Hugo affirmat promissionem illam Christi, *Ecco ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*, (Math. 28.) intelligendam non de corporali, sed de spirituali presentia. Proferat nobis aliquis similem promissionem de presentia corporali. Nam ad hoc, ut salutariter manducetur panis ille vivus qui de caelo descendit, non est necessaria presentia corporalis; sufficit enim spiritualis: ut ipse Hugo ibidem fatetur; Spiritualis (inquit,) sumtio, quae verè fide percipitur, sine sacramentali, ubi non est contemptus religionis, sufficit, qui ergo manducat dignè, habet sacramentum & realem sacramenti, qui credit & diligit, est manducare sub sacramento non possit, rem tamen sacramenti habet, & spiritualiter manducat, & veraciter Christo incorporatur. Hae ille.

7. At (inquit,) instituit Christus etiam manducationem sui sacramentalem, quae postulat presentiam corporalem: ideo ait Hugo, eodem illo capite, quando in manibus tenes eius sacramentum, corporaliter tecum est, quando ore suscipis, & quando ore manducas, corporaliter tecum est. Denique in visu, in tactu, in sapore corporaliter tecum est. Et quomodo sensus tuus corporaliter afficitur, eius presentia non auferatur corporalis. Respondeo. Ipse Hugo, ibidem, ait, corporalem istam presentiam cito desinere, nec esse per se utilem, solumque eius usum esse, ut exciter, & juvet ad inveniendum presentiam spiritualem, quae sola permanet. Completà autem sacramenti manducatione presentiam Christi corporalem non, nisi in caelo, quaerendam esse: eius verba sunt. Sed dicit forsitan cor tuum: ubi est corpus Domini, postquam sumsi illud, & manducavi? Audi ergo: Corporalem presentiam Christi quaeris? in caelo quaere. Tecum per corporalem presentiam ad tempus esse voluit, quando & quomodo necesse fuit. Est hinc ad tempus corporalem presentiam, ut per illam ad spirituales inveniendam excitaret, & juvaret. Ideo ad te corporaliter venit, ut per corporalem

Presentia corporalis in sacramento.

Hugo de Sancto Victore.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

presentiam spiritualis invenitur, quae non auferatur. Venit ad te corporaliter, non ut hic tecum permaneat corporaliter, sed spiritualiter.

Quomodo sensus tuus corporaliter afficitur, eius presentia non auferatur corporalis. Postquam autem sensus corporalis in perficiendo desit, deinceps corporalis Christi presentia non est quaerenda, sed spiritualis retinenda. Dispensatio completa est. Completà ergo sacramentali dispensatione, si corporalem presentiam Christi quaeris, in caelo quaere: ibi quaere, ubi panis fuit, quam per sacramentum corporaliter tecum esse incipere, & unde non discellis, quando ad te venit. Hae Hugo.

8. In eo erravit Hugo, quod veram Christi carnem dixerit esse & sacramentum & rem: quem errorem refutavimus supra, cap. 2. unde sacramentalem functionem cum corporali perperam etiam confudit. Hunc etiam errorem postgavimus supra, cap. 1. Juxta functionis modum sic est presentia. Corporalem imaginatus est Hugo presentiam, ex falsa hypotheti transmutationis substantialis elementorum in corpus & sanguinem Christi, & corporalis manducationis.

9. Certè panis ille vivus, qui de caelo descendit, manducatur sacramentaliter, sine corporali presentia Christi: sufficit enim presentia sacramentaliter, id est, sufficit corporalis presentia sacramentaliter, Christum ex Divina institutione veraciter representantis, & exhibentis, ut manducetur sacramentum corporis & sanguinis Domini. Per quam corporalem sacramenti presentiam & manducationem, tanquam per medium externum à Domino institutum, admonemur, & adjuvamus ad quaerendum & inveniendum spirituales presentiam ipsius rei, id est, Christi, existentis corporaliter dumtaxat in caelo, quo locali intervallo non obstantem ipse Christus intemè & realiter presentem est dignis communicantibus; presentia tamen non corporali, sed spirituali: & sic habitat per fidem in ipsorum cordibus, & ipsi ei incorporantur, suntque membra corporis eius, ex carne eius, & ex ossibus eius. Quocirca quod de corporali presentia tantummodo in caelo post sacramentalem dispensationem quaerenda, itè dixit Hugo, id ipsum nos cum sanctis Patribus monemus faciendum etiam tempore dispensationis sacramentalis, ut scilicet per Deum gratiam sursum corda attollamus ad Dominum in caelo corporaliter presentem, cumque manu cordis apprehendamus, & ore interioris hominis manducemus spiritualiter, adeoque scilicet.

10. Eusebius Emisenus, vel Eucherius Lugdunensis, in homilia de corpore & sanguine Christi; Sacrum (inquit) Dei tui corpus & sanguinem respice, honora, mirare, mente constringe, cordis manu suscipe, & maxime haustu interiori assume.

11. Basilus magnus, in Psal. 33. (scu 34.) vers. 2. Et (inquit) quoddam intellectuale internum hominis os, [scilicet spiritus sanctus] quo percipitur recipiens verbum vitae, qui est panis qui de caelo descendit. Item in eisdem Psalmo versum 9. Multis (inquit) in locis observavimus, quod animae vires eidem appellatur nomen, quibus membra externa vocantur. Quomodo vero Dominus noster verus est panis, & quia caro verus vobis, necesse est, ut voluptas le-

titia panis, per gustum spirituales [scilicet] in nobis signatur.

12. Ambrosius, in cap. 24. Lucae, ait; Non enim corporali tactu Christum, sed fide tangimus. Idem serm. 36. de tempore. Beatus Paulus nos docuit, quemadmodum Salvatore in caelis quaeremus, dicens; *qua sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextra Dei sedens*. Et, ut nos ab hac humili vel terrena inquisitione Marix [Magdalens, Joan. 20.] penitus submoveret, addidit dicens; *qua sursum sunt sapite, non qua super terram*. Ergo jam non super terram, nec in terra, nec secundum carnem, debemus quaerere Salvatore, si volumus eum invenire atque contingere, &c. Et paulo post, intelligite ergo, quanta devotionis est gloria Maria, juxta Dominum constituta, eum tangere non meretur; Stephanus, in terra positus, Christum tangit in caelo. Illa inter angelos presentem non videt Salvatore; Stephanus inter Judaeos Dominum cernit absentem. Hae Ambrosius, vide ibi plura. Observa ex Ambrosio, *Christum à nobis tam longe absentem corporaliter, quantum distat caelum à terra, tangi nihilominus fide ab eis, qui cum mentu devotionis quaerunt, adeoque esse eis spiritualiter presentem*.

13. Augustinus, tract. 30. in Evangelium Joannis. Quomodo in caelum manum mittimus, ut ibi sedentem teneamus fidem matris, & tenuissimae. Patientes tui [Judaei qui Christum occiderunt] tenebant carnem, tu tene corde. Et postea, in eodem tractatu. Habuit illum Ecclesia secundum presentiam carnis paucis diebus, modo fide tenet, oculis non videt.

14. Idcirco Chrysostomus in 1. Corinth. 10. serm. 24. ait eos, qui digne volunt accedere ad hoc corpus Domini, oportere aquilis esse similes, & in ipsum caelum subvolare. [scilicet] Nihil terrenum sapere, sed sursum perpetuo volare, & ipsum iustitiae Solem intueri, & aciem oculorum mentis aciem habere, [scilicet] Quod autem ibidem subiungit Chrysostomus de presentia corporali Christi super altare in terra, ubi ait illud à communicantibus conspici, sicut à Magis olim cernebatur recubans in praesepe, & quod non modo conspiciatur, sed & tangatur illud totum ad presentiam pertinet sacramentalem & symbolicam, quae per corporalem & sensibilem presentiam symboli ab ipso Christo instituit, verum ipsius corpus quod ipsi Transsubstantiarii fatentur in sacramento nec sensu visus conspici, nec tangi corporaliter; presentem est sacramentaliter sive symbolice, id est, non in seipso corporaliter, sed in signo relative. Neque est haec fallax aut fictitia presentia, nam cum signo rem ipsam verè accipimus, quicumque tunc dispositi accedunt, signum quidem corporaliter, rem verò accipimus spiritualiter. Ut autem literam sequi, (ait Augustinus) & signa pro rebus, quae eis significatur, accipere, servilis infirmitatis est: ita inutiliter signa interpretari, male vagantis erroris est. lib. 3. de doctrina Christiana, cap. 9.

15. Dominus suae institutioni nunquam deest, sed qui indignè accedit, ipse sibi deest, & se ipsum fraudat te sacramenti, quia non attulit mentis oculum, cordis manum, intellectualem interioris hominis os, quibus cernebat, acciperet, manducaret ipsam rem sacramenti: sed sola attulit organa corporea, quibus accipi non potest res sacramenti, sed solum sacramentum, quod indi-

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

Christus instituit etiam sacramentalem manducationem.

gous contra sibi manducat ad iudicium, quia mundus presumptus ad Christi accedere sacramenta. ut loquitur Augustinus, tract. 26. in Evangelium Joannis.

De praesentia locali.

16. Querant etiam de praesentia Christi in sacramento Altaris; Utrum sit localis, nec ne? Dicendum, (inquit Bonaventura) quod aliquid dicitur ibi esse localiter, aut quia est secundum corporalem praesentiam, aut quia secundum commensurationem corpori debitam. Primo modo est ibi localiter, secundo modo non, imò tantum in caelo: unde Innocentius distinguit esse localiter, contra esse sacramentaliter. Hac Bonaventura, in 4. sent. dist. 10. part. 1. quest. 4. in responsione ad tertium argumentum. Thom. quasi localiter, in 4. sent. dist. 9. qu. 2. art. 1. ad 2. Nos praesentiam illam, quam tuentur Transsubstantiarii & Consubstantiarii, vocamus localem, eodem sensu, quo explicat Bonaventura. Quamvis distinctionem istam repudietur; nam ubique est aliquid corpus corporaliter, & quidem cum tota sua quantitate dimensionali, ibi est dimensivè, & secundum commensurationem corpori debitam. Ajunt autem Transsubstantiarii, corpus Christi esse in hoc sacramento cum tota sua propria quantitate dimensionali, & ibi cum corpore esse totam ejus propriam quantitatem dimensionalem, non tamen secundum proprium modum quantitatis, non localiter, non quantitativè, non dimensionè, sed indivisibiliter secundum modum substantiae, totam sub tota specie panis, & totam in qualibet parte. quemadmodum anima est in corpore, tota in toto, & tota in qualibet parte. Thom. in 4. sent. dist. 10. qu. 2. & qu. 3. & in Summa, part. 3. qu. 76. art. 3. & 4. Bonaventura, in 4. sent. dist. 10. part. 1. qu. 2. & qu. 4. & qu. 5. Richardus, in eandem dist. art. 1. qu. 2. Durandus, ibidem, qu. 2. Biel, ibidem, art. 2.

Localis praesentia, quam affirmant Transsubstantiarii.

17. Oppono argumenta, quae contra istam opinionem addert Durandus, in 4. sent. dist. 10. qu. 2.

1. Trium argumenta ex Durando, contra localem praesentiam.

Quantitas, cum de ratione sua intrinsecè habeat partes positione distinctas, & per hoc sit divisibilis, nullo modo potest ei competere ratione cuiuscunque alterius [ista substantia, in qua est] indivisibiliter se habere. Propter quod non potest comparari ad locum modo substantiae, ut tota sit sub speciebus, & sub qualibet parte.

2. Ubiunque est substantia in se realiter, ibidem est substantialiter, [quocunque alio modo ibi sit] Quia iste modus est ab ea inseparabilis. Ergo similiter, ubique est quantitas in se realiter, ibi est quantitativè, quia iste modus est ipsi essentialis, & inseparabilis. Sed illud, quod est quantitativè alicubi, non potest comparari ad totum, vel ejus partem, consimiliter: ergo idem quod prius.

3. Nil potest comparari ad aliud modo impossibile suae naturae: sed indivisibilitas est modus impossibilis naturae quantitatis, cum ipsa sua natura intrinsecè sit divisibilis: Ergo quantitas non potest comparari ad aliud aliud quantum, nisi divisibiliter: ergo non consimiliter se habebit ad totum & ad partem. Et sic, si quantitas corporis Christi est in hoc sacramento, non poterit totum corpus Christi esse aequaliter sub speciebus panis, & sub qualibet parte specierum. cuius oppositum (inquit Durandus) tenet Ecclesia. Has objectiones Durandus ait valde esse difficile evitare.

18. Adde illud Bielis, in 4. sent. dist. 10. questione unica, art. 1. Notabili s. Omnes (inquit Gabriel Biel) loquentes de quantitate continua seu extensiva, in hoc concordant, quod quantitas est illud, per quod res aliqua divisibilis est extensa, id est, habet partem extra partem localiter, seu descriptivè, na, quod una pars determinat sibi aliquem praecisum locum & adaequatam; & alia alium: ita, quod duae partes extensivè non sint simul in eodem loco adaequato. Hac Biel.

19. Ne autem se tueantur miraculi obventu, oppono fundamentum illud apud Bonaventuram, Per miraculum nunquam separatur definitio à definito, in 4. sent. dist. 10. part. 1. qu. 4. cuius rationem reddit Thomas, Quia separare definitionem à definito, est ponere duo contradietoria esse simul. Thom. in 4. sent. dist. 44. qu. 2. art. 2. quæstioncula 2. Evadere etiam conatur per distinctionem positionis partium, quam ibidem adfert Bonaventura, Sciendum (inquit) quod positio est ordinatio partium in toto, & ab hac non abstrahitur corpus Christi in hostia; & partium in loco; & ab hac abstrahitur, propter sacramenti veritatem. Eadem distinctione utitur Scotus, in 4. sent. dist. 10. qu. 1. num. 14. & 15. Oppono illud Thomae; Si duae quantitates dimensionales iuxta se ponantur, maior extenditur ultra minorem, part. 3. qu. 76. art. 4. arg. 3. Non est quidem intrinsecè & essentialiter necessarium unam quantitatem, ut ponatur iuxta aliam minorem, & ultra eam extendatur. Nihilominus ex intrinseca extensione necessariò sequitur, ut aliam minorem excedat, postea iuxta eam aliam minorem. Inanis autem est illa Scoti argutio, quod positio in loco sit alterius categoriae à positione illa partium in toto, quae est differentia quantitatis, ideòque abstrahi possit ab ea quantitas. Nam, etiam si extra omnem locum ambientem supponeret esse corpus quantum & solitarium, habens solam positionem partium in toto, neque magis minusve extensum alia quantitate: Ex ipsa tamen intrinsecè positione partium extra partem in toto, sequetur necessariò eandem partium positio in loco, si corpori illi circumponatur locus, vel si corpus illud statuat in aliquo loco: in idem locum sequetur, si iuxta corpus illud quantum ponatur alia quantitas minor, extendi majorem quantitatem, in eo spacio, vel loco, ultra minorem. Neque evadit ipse Thomas, dum ad argumentum à se propositum responderet, verum esse quidem de quantitate existente alicubi secundum modum suum, id est, quantitativè, quod major excedat minorem; at non esse verum de quantitate existente alicubi non modo suo, sed per modum substantiae. Eadem responsione claudere conatur & alterum illud axioma, quod ibidem sibi objicit ex Aristotele, lib. 3. Metaphys. text. 9. Impossibile duas quantitates dimensionales esse simul, etiam si una sit separata, & alia in corpore naturali. Ergo cum in sacramento remaneat quantitas dimensionalis panis, impossibile est, ibi simul esse quantitatem dimensionalem Christi. Respondet per petitionem principii, Quantitatem corporis Christi ibi esse cum corpore Christi concomitantem, non secundum proprium suum modum, sed secundum modum substantiae, unde etiam infert, eam esse totam in toto, seu sub tota hostia, totam in qualibet parte; quavis modus quantitatis proprius, per se ei conveniens, sit, ut sit tota in toto, & singula partes in singulis

Argumentum Thomae in 4. sent. dist. 10. part. 1. qu. 4. cuius rationem reddit Thomas, Quia separare definitionem à definito, est ponere duo contradietoria esse simul.

Trium argumenta ex Durando, contra localem praesentiam.

Scoti argutio.

Thomae argutio.

Objectiones Durandi.

517. singulis partibus. Huic audacissima vanitati opponit argumenta illa Durandi, superius à nobis allata; quae Durandus merito dicit esse evitare difficultat: dixisset insolubilia.

20. Praeterea sic argumentor, impossibile est corpus Christi esse in uno loco secundum modum suae naturae, & simul in alio loco corporaliter secundum modum non naturalem & naturalem oppositum. Ergo corrumpit tota defensio Thomae. Tidentini quidem ajunt, haec inter se non pugnant; Neque enim (inquit) haec inter se pugnant, ut ipse Salvator nosse semper ad dextram Patris in caelis assideat, iuxta modum existendi naturalem; & ut multis nihilominus aliis in locis sacramentaliter praesens sua substantia nobis adsit, ea existens ratione, quam etsi verbis exprimere vix possumus, possibile tamen esse Deo, cognitione per fidem illustrata, allequi possumus, & constantissimè credere debemus. Concilii Tridentini sessione decima tertia, capite primo. Quibus verbis haud obscure innuunt, se pedibus ire in sententiam eorum doctorum, qui ajunt, non esse per Divinam omnipotentiam possibile, ut unum corpus sit simul in duobus locis localiter seu circumscriptivè, qui est naturalis modus existentiae corporis in loco; & hoc tantummodo intendere, ut corpus, quod iuxta modum existendi naturalem non potest simul nisi uno distinetur esse in loco, credatur posse esse simul in alio loco; imò multis aliis in locis, modo existendi non naturali, nempe sacramentaliter. Hoc tenent Bonaventura, in 4. sent. dist. 10. qu. 4. Thomas, quodlibet 3. art. 2. & in 4. sent. dist. 44. quæst. 2. art. 2. quæstioncula secunda, & Henricus Gandavensis, quodlibet 9. qu. 32. & Durandus, in 4. sent. dist. 44. quæst. 6. & Joannes Capreolus, ibidem, quæstione prima, articulo tertio, & alii; differt affirmantes, non posse per miraculum fieri, ut unum corpus sit localiter, seu dimensionaliter, seu circumscriptivè simul in diversis locis. Hoc enim includeret contradictionem.

21. Quod etsi merito ab eis dicatur: non defuerunt tamen, qui hoc verissimum eorum axioma convellere conati sint; quos asserere non puduit, possibile esse ut unum corpus sit circumscriptivè in pluribus locis simul. sic Richardus de media villa, in 4. sent. dist. 10. art. 2. qu. 2. Scotus, ibidem, qu. 2. & qu. 3. Gabriel Biel, ibidem, art. 2. conclusionem septimam, vanissimis nixi argutiis, nisi quod uno utantur argumento haud contemnendo, in quo non parum fiduciae collocant. Hoc palmarium argumentum sic format Scotus; Ubiunque potest Deus facere substantiam naturalem non sub modo suo naturali, vel sub modo sibi opposito, potest eam facere sub modo suo naturali seu convenienti suae naturae: Sed Deus potest facere corpus Christi sacram, & de facto facit sacramentaliter, id est, non sub modo suo naturali simul in diversis locis: ergo potest idem facere in eisdem sub modo naturali, scilicet localiter & dimensionè. M.orem hujus syllogismi sumit pro confesso. Majoris autem hanc adfert probationem. Non solum aequè facile, sed etiam facilius est facere, corpus esse in diversis simul locis cum suo modo naturali, quam sine eò: quia in faciendo, ut sit sine suo modo naturali, sunt duo miracula, unum scilicet in causando praesentiam unius corporis simul in pluribus locis, & aliud in separando ipsum à suo modo naturali; at in fa-

ciendo, ut sit ibi cum suo modo naturali, est tantum unum miraculum, videlicet, in causando unius corporis praesentiam simul in pluribus locis. Ergo, ubique potest corpus esse non quantitativè, vel non dimensionè, non localiter, non circumscriptivè; ibi potest esse quantitativè, dimensionè, localiter, circumscriptivè.

22. Majorem hanc ut certam & invictam, admittimus, sed, antequam assentiamur conclusioni, postulamus probationem minoris. si des (inquit) hoc dicit. Nego, hoc inveniri in literis fidei. Urgent verba Christi, haec est corpus meum: quae nos reverenter amplectimur, sed pravam eorum glossam rejicimus. Rectè Durandus; Non oportet (inquit) difficultates fidei difficultatibus superaddere, sed potius juxta documentum scripturae conandum est obicuratates elucidare. Durandus, in 4. sent. dist. 11. qu. 3. Ponenda sunt pauciora miracula, quantum possibile est. inquit Scotus, in 4. sent. dist. 11. qu. 3. num. 3. Nec sunt verba arctanda ad intellectum difficilem, sine necessitate; ut ibidem etiam docet Scotus, num. 4. & 5. Nulla autem necessitas cogit nos tam difficile dogma in verbis Domini quætere, quae sensum faciliorem & veritati sacramenti magis consentaneum, & cum Sacrae Scripturae documentis magis congruentem, & catholicis Patribus per multa secula jam inde ab ipsi apostolis probatum, suspeditant. facemur quidem, corpus Christi esse simul in multis locis sacramentaliter, id est, sacramento tenus, at isti volunt, esse ibi in sua propria substantia corporaliter, non tamen circumscriptivè. Hæc sentus est minoris illius propositionis. Et ex ea minore inferunt conclusionem, quod corpus Christi possit esse circumscriptivè in pluribus locis simul. Ex abluenda minore, abluendam conclusionem.

23. Procedet autem argumentum negativè, si facias quoddam transpositionem; sic: Ubiunque potest corpus Christi esse corporaliter, & non dimensionè, ibi potest esse dimensionè. At corpus Christi non potest esse simul in pluribus locis corporaliter, non dimensionè. Item; Ergo non potest esse simul in pluribus locis corporaliter, ut sit in uno loco dimensionè, in altero non dimensionè. Idem argumentum ad propositum nostrum elarius sic formabit; Ubiunque potest corpus Christi esse substantialiter & corporaliter, ibi potest esse localiter, seu dimensionè; at non potest per miraculum, esse in pluribus locis simul localiter, seu dimensionè: ergo non potest per miraculum esse in pluribus simul locis substantialiter & corporaliter.

24. Majorem hujus syllogismi firmissimo argumento demonstravit Scotus, supra, paragrapho vigesimo primo. Minorem tamen rationibus probant Bonaventura, & Thomas, & Henricus, & Durandus, & Capreolus, & alii. Impossibile est, (inquit Henricus) etiam per miraculum, idem corpus esse dimensionaliter in diversis locis. Nec super hoc plus cadit potentia, quam super facere duo contradictoria simul. Et sic non possit hoc, non est impotentia, sed conditio naturæ. Hæc Henricus Gandavensis, quodlibet nono, quæstione trigesima secunda. Sed resistit Scotus, & ait, hoc non implicare. Quia plura ubi nihil aliud sunt, nisi respectus quidam extrinsecus advententes, fundati in uno quanto ad aliud quantum: quemadmodum

Sicuti propositio major non est nisi per se falsa.

Non sunt multae conclusiones diffinitivæ, nisi miracula.

Conversio argumentum contra Dogma corporis praesentia.

Syllogismus contra commotionem Thomae.

Henricus.

Scotus.

cantur, propter me hominem, & eamque salutem.

6. Ambrosius in symbolum Apostolorum, cap. 1. Deus Pater coeternum sibi & coomnipotens genuit Verbum, cum quo Spiritum Sanctum produxit. Et cap. 2. Ita ergo rectum & Catholicum est, ut & unum Deum secundum unitatem substantiae fateamur, & Patrem & Filium & Spiritum Sanctum in sua quaque substantia sentiamus. Et Augustinus ait: In Trinitate quae Deus est, & Pater Deus est, & Filius Deus est, & Spiritus Sanctus est: & simul hi tres unus Deus. Nec huius Trinitatis tertia pars est unus, nec maior pars duo quam unus est ibi, nec majus aliquid sunt omnes quam singuli. Pater & Filius & Spiritus Sanctus, & propter indivisibilem Deitatem unus Deus est, & propter uniuscuiusque proprietatem tres personae sunt, & propter singulorum perfectionem partes unius Dei non sunt. Haec Augustinus, lib. 3. contra Maximum Arianorum Episcopum, cap. 10. Idem

Substantia

Indivisibilem Deitatem

Tres personae unius Dei non sunt.

Theophylactus

Argumenta ex sacris scripturis.

Testimonia antiquorum Patrum.

etiam, eodem lib. cap. 12. Absit autem, (inquit) ut, quomodo putas, ideo sit potentior Pater Filio, quia Creatorem genuit Pater, Filius autem non genuit Creatorem: neque enim non potuit, sed non oportuit. Immoderata enim esset divina generatio, si genuit Filius nepotem gigneret Patri: quia & ipse nepos, nisi avo suo pronepotem gigneret, secundum vestram mirabilem sapientiam, impotens diceretur. Nec impletetur generationis series, si semper aliter ex altero nasceretur: nec cum perficeret ullus, si non sufficeret unus omnipotens. Itaque omnipotentem genuit Filium, quoniam quaecumque Pater facit, haec & Filius facit similiter. Haec ibi. Idem quoque, lib. 1. de Trinitate, cap. 23. Verum in illa summa Trinitate, quae incomparabiliter rebus omnibus antecellit, tanta est inseparabilitas, ut cum Trinitas hominum non possit dici unus homo, in illa unus Deus & dicitur, & sit: nec in uno Deo sit illa trinitas, sed unus Deus. Haec Augustinus, vide cap. 33. hujus libri.

Respondeo obiectum

Trinitas unus Deus

CAPUT SEXTUM,

De Spiritus Sancti processione à Patre & Filio.

Quicumque Spiritum Sanctum agnoscant esse verum Deum, Patri & Filio consubstantialiorem, sicut revera est, si omnes consentent Spiritum Sanctum procedere à Patre, & quidem à Patre: quia Filius eum describit, quod procedat à Patre. Joan. 15. 26. Procedere vero illum etiam à Filio, tanquam principio & origine hypostasice Spiritus Sancti, negat Theophylactus in cap. 3. Euang. Joan. Theophylactus hunc Cardinalis Baronius docet floruisse circa annum Domini millesimum septuagesimum primum. Ad illo tempore mansit dissentio inter Graecos Theophylacti sententiam sequentes, & Latinos omnesque occidentales vere antiquorum Patrum doctrinam adherentes, praecunte ipsa divina Scriptura, eodem illo loco Evangelii Joannis, cap. 15. vers. 26. ubi ait Salvator: Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritus ille veritatis, qui à Patre procedit. Et cap. 16. 13. 14. 15. Cum autem venem ille Spiritus veritatis, ducet vos in omnem veritatem. Non enim loquetur à semetipso: sed quaecumque audierit, loquetur, & quae ventura sunt, annuntiabit vobis. Ille me glorificabit, quia de meo accipiet, & annuntiabit vobis. Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt: propterea dixi, illum de meo accipiturum, & annuntiatum vobis. Hinc patet Spiritum Sanctum mitti, audire, accipere à Filio. Audit autem atque accipit Spiritus Sanctus Deus de Deo, non nisi procedendo processione quoad originem: non enim naturam creatam assumpsit, sicut à 26. in qua accipiat temporaliter. Mitti autem persona divina dicitur secundum modum originis: nempe Filio à Patre, & Spiritus Sanctus à Patre & Filio. Vide infra, cap. 26. hujus libri, ubi de Dei adventu & missione. Subjiciam nunc quaedam antiquorum Patrum testimonia, de processione Spiritus Sancti à Patre & Filio.

sed genitus ex Patre: Spiritus Sanctus à Patre & Filio, non factus, nec creatus, nec genitus est, sed procedens.

3. Epiphanius, haeres. 62. contra Sabellianos, §. 4. Semper cum Patre & Filio est Spiritus, non Patris veluti frater, non genitus, non creatus, non frater Filii, non nepos Patris: sed à Patre procedens, & Filii accipiens. Non alienus à Patre & Filio, verum ex eadem substantia, ex eadem Deitate, ex Patre & Filio. Non alienus à Patre & Filio subsistens semper Spiritus Sanctus, Spiritus Divinus, Spiritus gloriae, Spiritus Christi, Spiritus Patris. Et rursus ibidem, §. 7. Revera non sunt plures dii: sed unus Deus: primus ac posterior, Pater & Filius & Spiritus Sanctus. Non ut confusio quaedam Trinitatis illa sit, aut ab identitate sua divisa, sed Pater verè genuit Filium: & Filius verè ex Patre genitus, in persona sua subsistens, in illi ex parte ac temporis: & Spiritus Sanctus verè ex Patre & Filio, ejusdem divinitatis, à Patre procedens, & à Filio accipiens semper. Ex eadem Patris Filiique substantia Spiritus Sanctus. Et cap. 9. Deus est à Patre Filioque Spiritus. Et cap. 10. Spiritum Sanctum consequutus es: obtinisti virtutem Patris, & Filii Dei. Haec Epiphanius, vide verba Basilii, quae ex eius lib. 3. contra Eunomium, citantur infra, cap. 13. §. 9. Vide etiam eodem cap. 13. §. 3. argumentationem Gregorii Nysseni, ex qua evidenter sequitur, Spiritum Sanctum ita procedere à Patre, ut etiam procedat simul à Filio, cujus sunt omnia Patris.

4. Ambrosius in Symbolum Apostol. cap. 1. Deus Pater coeternum sibi & coomnipotens genuit Verbum, cum quo Spiritum Sanctum produxit. Et cap. 3. Spiritus autem Sanctus vere Spiritus est, procedens quidem à Patre & Fi-

lio, sed non est ipse Filius; quia non generatur: neque Pater, quia procedit ab utroque, non genitus, non ingenuus, non factus. Spiritus Sanctus est, qui à Patre & Filio procedit. Et cap. 4. Spiritus vero Sanctus, qui ab utroque procedit, nec ipse cepit, quia processio eius continua est, & ab eo est qui non cepit. Deus est, neque initium neque ullum finem habens; utpote qui Patri ac Filio consubstantialis & coeternus est.

Processio continua

Joan. 15. 26.

Joan. 16. 13.

Joan. 16. 14.

Pater primus

primus

Joan. 16. 13.

Joan. 16. 14.

Similiter

Epiphanius

Epiphanius

Vide cap. 13.

olis eius est autor, qui talem Filium genuit, & gignendo ei dedit, ut etiam de ipso procederet Spiritus Sanctus. Non omne quod procedit nascitur, quamvis omne procedat quod nascitur. Haec scio. Distinguere autem inter illam generationem & hanc processionem nescio, non valeo, non sufficio: ac per hoc quia & illa & ista est ineffabilis, sicut Propheta de Filio loquens, ait: Generationem eius quis enarrabit? ita de Spiritu Sancto verissime dicitur: processionem eius quis enarrabit? De utroque procedit, sicut jam ostendimus. Et tract. 99. in Euangel. Joan. Multa sunt testimonia, quibus hoc evidenter ostenditur, & Patris & Filii ipsum esse Spiritum, qui in Trinitate dicitur Spiritus Sanctus. Nec ob aliud exillimo ipsum vocari proprie spiritum, cum etiam, si de singulis interrogemur, non possumus non Patrem & Filium spiritum dicere, quoniam spiritus est Deus, id est, non corpus est Deus, sed spiritus: quod ergo communiter vocantur & singuli, hoc proprie vocari oportuit eum, qui non est unus eorum, sed in quo communitas apparet amorum. Spiritus autem Sanctus non de Patre procedit in Filium, & de Filio procedit ad sanctificandam creaturam: sed simul de utroque procedit, quamvis hoc Filio Pater dederit, ut quemadmodum de se, ita de illo quoque procedat. Haec Augustinus, qui his consona scribit, lib. 15. de Trinitate, cap. 27. Idipsum discrete profitetur Ferrandus Diaconus Carthag. in sua epist. ad Severum scholasticum. C. P. Et Cone. Tolet. 4. cap. 1. Spiritum Sanctum procedentem ex Patre & Filio profiteamur.